⁴⁹ Isa. LXVI, 14. ⁵⁰ Psal. XVIII, 10-12. ⁵¹ Psal. CVI, 43. ⁵² Psal. LXXI, 17. ⁵³ Job XI, 8. ⁵⁴ Basil. *Hexaem.* hom. 3.

VARIÆ LECTIONES.

¶ Impr. ἐπιστροφῆ. * Impr. male ἔλεον. * καιρῶ.

NOTÆ.

(49) *Hortum incomprehensibilem.* Ἀνέγκλητον· Prætulit eam ms. lectionem, velut alludat ad primum illum hortum voluptatis, non omnino ἀνέγκλητον, ac vacantem crimine, ut quo Adam, ac eius occasione peccaverit. Τῆ, ἀνέκλειπτον etiam editorum, non male in Mariam horti typo dictum sit; quod fugax sit hortorum decori, et temporaneus, non sic Mariæ, sed indeficiens.

(50) *Damnatorum commendationem.* παράθεσιν· ad sensum Lucæ. παραθέντες αὐτοῦς Θεῷ· *Commendantantes Deo:* qua Mariæ commendatione, rei jam, ac prædæmnati, absolutionem a Deo iudice, ac veniam consequantur.

(51) *Quod ceu ex Scriptura.* Γραφικῶς· Schottus, *Graphice:* verum id parum graphice, ac scite. Pa-

lam enim est alludere ad illud Basilii hom. 3 in *Hexaem.* quo unitatem cæli impugnans, eo quod illud constet tota sua materia, etiam plures in psalmo, iis verbis, *cæli cælorum*, insinuat ostendit: quod et nostrorum sententiæ de 7 cælis planetarum non male congruit. Sic Damascenus, lib. II, cap. 6: Ἐκ τῆς Γραφῆς μεμνημένον eundem Basilium, ait dixisse cælorum substantiam, λεπτήν ὡσεὶ καπνόν· *tenuem instar fumi:* quod nimirum id ille ex illo Isai LI, 6, juxta LXX: Ὁ οὐρανὸς ὡσεὶ καπνὸς ἐστρεφέθη· *Cælum sicut fumus firmatum est;* nitatur statuere. Sensus ergo erit, esse Mariam septimum illud cælum, octavumque superius, ac si quod est ulterius cælum, eminens creaturæ totius corporali.

ut et gentes, quæ te usu sæculi non cognoverunt, ἄσονται, ποίου θησαυροῦ ἑαυτοὺς κακοβούλους ἐξ-
 ipsæ etiam tempore placito (52) beatam te, Dei μίωσαν.
 Genitrix Virgo, sint prædicaturæ. Tuo enim Filio veniente « judicare orbem terrarum in justitia », videbunt et plangent⁸⁹, » qui te Deiparam, couliteri credentes noluerunt : tumque demum perspicient quanto se thesauro perverso sane consilio defraudarunt.

Nobis itaque Christianis, teque Deiparam Christiana fide venerantibus, stabilis tutelæ tuæ misericordiam exhibe. Etenim Dormitionem tuam, o Deipara, jure vitam arbitramur; teque spiritali quadam ratione nobis contubernalem credimus. Cuique adeo ingruerit calamitas, tuum quærentes præsidium, liberamur : rursus vero fausta, gaudique oboriente die, eam ipsa concilias : ac postquam in omnibus nostri sollicita es, nobiscum te agere persuasum habemus. Quemadmodum enim siticulosus ad fontem properat, sic et fidelis omnis anima, tota æstuans accurrit, tuo implenda auxilio. Ac iterum, quemadmodum anhelitu hausit aer animale humanibus olfactum afflat (53) : ita et te, orthodoxi omnis Christiani flatus, ac spiratio, ore profert ac enuntiat. Nec enim tantum ab aeris haurimus oblectatione, quantum a tui nominis haurimus protectione : adeo ut in Christo, ac te impleatur quod scriptum est : « Respiratio narium nostrarum es tu; in tegumento tuo et umbra vivemus⁹⁰. » Quodnam enim aliud hominum genus a Christianis, id tantum obtinuit gloriæ? tam illustri fuit existimatione? Angeli cœlestibus gloriantur habitaculis, nos, inaccessu sanctorum templorum tuorum, feriis delectamur. Utenim illud quondam Salomonis templum, cœlum in terris adumbravit; quam nos potiori jure, cum ipsa effecta, fueris vivum Christi templum, ecclesiæ tuas et templa, velut terrestres cœlos sumus elaturi? Stellarum claræ faeces loquuntur in firmamento cœli : corporeique tuarum, o Deipara, imaginum ducti colores, tuorum nobis donorum largitionem ceu stellanti fulgore coruscant. Sol et luna unius axem circuli illuminant; at domus omnis, et civitas, regioque, tuum, ex tui Nati Lumine, splendet lumen. Quapropter beatus homo, etsi peccator, quod tuum adeptus per naturam cognitionem, etiam divinæ, per te, nature participis inventus sit : « Beatus » revera, et bene illi fuit; imo, « et erit bene⁹¹; » non enim deficiet